

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Юлияна Крумова Маринова, дм
Ръководител катедра по Социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински
факултет, Тракийски университет – Стара Загора

член на **Научно жури**, определено със Заповед № Р-109-235/26.07.2019 г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна проф. д-р Красимир Иванов, дмн

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „**Доцент**” по специалност „**Управление на здравните грижи**”, професионално направление 7.4 Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт – един за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Здравни грижи”, УС „Медицинска сестра“ съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр. 43/31.05.2019 г.

Кандидат в конкурса: **ас. Анна Петрова Георгиева, доктор**

По протокол №1 от проведено първо заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище. Становището е изготвено въз основа на анализ на представените от кандидата документи в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и на Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна.

БИОГРАФИЧНИ ДАННИ ЗА КАНДИДАТА

Анна Петрова Георгиева завършва Полувисшия медицински институт „Д-р Ненчо Николаев“ - гр. Варна със специалност „Медицинска сестра – детски профил“ през 1991 г. Работи като медицинска сестра последователно в различни болнични отделения до 2007 г: Неврологично отделение на Обединена работническа болница – гр. Варна; Отделение за недоносени деца – Дом майка и дете – гр. Варна; Неврологично отделение – Общинска болница – Аспарухово – гр. Варна; Клиника по неврохирургия и Отделение по Вътрешни болести – МБАЛ „Света Анна – Варна“ АД. От 2007 г. е избрана на длъжност преподавател, а от 2011 е асистент в катедра „Здравни грижи“, ФОЗ, МУ – Варна, където работи и до момента.

Анна Георгиева последователно развива своите умения като професионалист, преподавател и изследовател чрез многобройни квалификационни курсове в системата на продължаващото обучение – приложени сертификати и удостоверения от 53 участия в различни форми на продължаващо обучение в областта на здравните грижи, общественото здравеопазване и медицинската педагогика.

Придобива ОКС „Бакалавър” по специалност „Здравни грижи“ от 2005 г. и ОКС „Магистър“ по специалност „Управление на здравните грижи“ от 2007 г. В системата

на СДО има придобита специалност „Медицинска сестра за социални дейности“ от 2014 г.

Защитава дисертационен труд на тема: „Възможности за оптимизиране участието на медицинската сестра в процеса на информирано съгласие на пациента“ и притежава ОНС „Доктор“ по научната специалност „Управление на здравните грижи“ от 2016 г.

Владее и ползва в работата си английски и руски език.

НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Количествено представяне:

Анна Георгиева представя *попълнена електронна справка, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ от 2018 г.; *списък с научните трудове, включени в електронната справка по образец; *списък с пълнотекстови публикации извън тези, участващи в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания; *АКАДЕМИЧНА СПРАВКА за публикациите на кандидата, изготвена в Библиотеката на МУ – Варна. Представените научни трудове са общо **57 броя, групирани в две части, както следва:**

1. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г.: - общо 28 броя: Критерий А ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор" – 1 брой; Критерий В ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой; Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1 брой; Критерий Г ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 25 броя.

2. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – **общо 29 броя:** - пълнотекстови публикации в български научни списания с ISSN (включени в Национален референтен списък на НАЦИД на съвременни български научни издания с научно рецензиране) – 10 броя; - пълнотекстови публикации в научни сборници в България с ISSN и IBSN – 13 броя; - пълнотекстови публикации в научни списания в чужбина с ISSN – 1 брой; - пълнотекстови публикации в научни сборници в чужбина, несъдържащи ISSN и IBSN – 5 броя.

Кандидатът в конкурса представя Списък с участия в национални и международни научни прояви и участия в проекти с **52 заглавия и 2 за проекти**, структуриран по следния начин: участия в международни научно-практически конференции – 5бр. (от № 1 до №5); участия в национални научни прояви с международно участие - 6 бр.(от № 6 до №11); участия в национални научни прояви - 22 бр. (от №12 до №33); участия в национални научни прояви с международно участие с публикувани резюмета – 3 бр. (от №34 до №36); участия в национални научни прояви с публикувани резюмета – 13 бр. (от №37 до №49); участия в национални научни прояви с представен доклад или постер без публикувано резюме или доклад - 3 бр. (от №50 до №52) и участия в проекти (два проекта).

Авторство на научните трудове: Анна Георгиева е самостоятелен или първи автор на повече от половината - 31 (54,4%) от представените научни трудове, втори автор на 18 (31.6%), т. е. на преобладаваща част от публикациите – почти 90% - е първи или втори автор, което е показателно за нейния изключителен личен принос в тяхното разработване.

С документите по конкурса кандидатът представя АКАДЕМИЧНА СПРАВКА за цитиранията от чуждестранни и български автори на публикациите на ас. Анна Петрова Георгиева, изготвена в Библиотеката на МУ – Варна въз основа на автоматизираната информация от чуждите бази данни Web of Science, Scopus и Google Scholar, в които са открити **27 цитирания** (Д11 – цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 4 бр.; Д12 – цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 23 бр.).

Направления на научно-изследователската дейност и приноси от научните трудове:

Научно-изследователската дейност на Анна Георгиева е в **предметната област на конкурса**. Приносите от научните трудове са описани добросъвестно като такива с **теоретико-познавателно и практико-приложен характер** в представената с документите по конкурса „Справка за оригиналните научни приноси в научните трудове“, разработена от Анна Георгиева на 14 страници.

Приемам приносите по начина, по който ги представя кандидата в конкурса в основните тематични направления на нейната научно-изследователска дейност.

Разпределението на представените научни трудове по **основни тематични направления** на нейната научно-изследователска дейност е както следва:

Тематично направление в научните трудове	№ на публикацията
1. Информирано съгласие на пациента в контекста на здравните грижи (21 бр.)	А.1, Г.7.1, Г.8.2, Г.8.6, Г.8.8, Г.8.10, Г.8.11, Г.8.14, Г.8.16, Г.8.20, Г.8.21, Г.8.22, II.1, II.2, II.6, II.9, II.10, II.16, II.17, II.18, II.19;
2. Дългосрочни грижи за възрастни и хора с увреждания (1 бр. – монографичен труд)	В.3
3. Обучение на професионалистите по здравни грижи (22 бр.)	Г.8.1, Г.8.3, Г.8.4, Г.8.5, Г.8.7, Г.8.9, Г.8.12, Г.8.13, Г.8.19, Г.8.23, II.4, II.8, II.11, II.12, II.13, II.14, II.15, II.24, II.25, II.26, II.28, II.29;
4. Организационни и управленски аспекти на здравните грижи (13 бр.)	Г.8.15, Г.8.17, Г.8.18, Г.8.24, Г.8.25, II.3, II.5, II.7, II.20, II.21, II.22, II.23, II.27;
5. Вария (1 бр.)	Г.8.25

Следва специално да подчертая значимостта, актуалността, прецизността и голямата практико-приложна стойност на самостоятелно разработения от Анна Георгиева монографичен (хабилитационен) труд „Дългосрочните грижи – възможност за иновативни сестрински практики“ (В.3 от списъка), получил висока

оценка от двамата рецензенти: проф. Соня Тончева, дм и проф. д-р Стоянка Попова, дм.

ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ:

Анна Георгиева има 12-годишен общ преподавателски стаж като асистент в катедра „Здравни грижи“, Факултет „Обществено здравеопазване“ към МУ – Варна. Ръководени от нея занятия по учебни дисциплини са: *Сестрински грижи по домовете; *Сестрински грижи при очни, ушни и носогърлени заболявания; *Сестрински грижи при инфекциозно болни; *Философия и въведение в сестринските грижи; *Сестрински грижи при соматично болни; *Сестрински грижи при хирургично болни; *Сестрински грижи при деца и възрастни с увреждания; *Сестрински грижи за родилка и новородено; *Сестрински грижи за възрастни. Участва в разработването и актуализирането на учебните програми по посочените дисциплини.

От представената с документите по конкурса „СПРАВКА ЗА УЧЕБНА НАТОВАРЕНОСТ“ на Анна Петрова Георгиева е видно, че тя провежда лекции, упражнения, учебна практика и преддипломен стаж с обща годишна натовареност между 722 и 965 часа за последните 5 учебни години, значително надвишаваща определения норматив.

Анна Георгиева е **водещ автор на 1 учебник** с две издания, **съавтор в две учебно-практически ръководства**, на едно от които **водещ**; автор е на **самостоятелно разработена студия** „Съвременни аспекти на сестринските грижи за хора с увреждания“, написана на 136 страници.

Има участие в Проект BG051PO001-3.3.07-0002 „Студентски практики“ като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“ и Проект BG05M20P001-2.002-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 1“, Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. в периода 2016-2017 г. като академичен наставник на студенти от специалност „Медицинска сестра“.

Членува в научни и професионални и организации: Съюз на учените в България, Българска асоциация по обществено здраве (БАОЗ), Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ), Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), Европейска асоциация по обществено здраве (EUPHA).

ОЦЕНКА:

Давам **комплексна положителна оценка на кандидатурата на ас. Анна Петрова Георгиева, доктор** за заемане на академичната длъжност „Доцент“. Нейната кандидатура безспорно **отговаря на изискванията и критериите** на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане и на Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Варна. Следва да подчертая още веднъж иновативността на приносите в научните трудове, разработените учебници и учебни пособия, както и достойнствата на нейния монографичен (хабилитационен) труд. Тя е изграден, опитен преподавател и изследовател, който добросъвестно и отговорно се отнася към своята дейност и дава своя принос за развитието на МУ – Варна.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Давам своя положителен вот „Да“ за **присъждане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“** на ас. Анна Петрова Георгиева, доктор.

Убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да **изберат ас. Анна Петрова Георгиева, доктор** на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве и научна специалност „Управление на здравните грижи“, към Факултет Обществено здравеопазване, Катедра „Здравни грижи“ съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр. 43/31.05.2019 г.

05.09.2019 г.

гр. Стара Загора

Изготвил становището:

проф. д-р Юлияна Кр. Маринова, дм.